28/07/2020 · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/documentoSessaoHTML.seam?idSessao=1532 1/9

Mensagem

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DE JULGAMENTO

Ata da 51ª sessão ordinária

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano dois mil e vinte, com início

às oito horas e trinta minutos, o egrégio Tribunal Regional Eleitoral da

Bahia realizou sessão virtual de julgamento, por meio de webconferência,

sob a Presidência do Desembargador Jatahy Júnior, com as presenças do

Desembargador Roberto Maynard Frank, dos Juízes Freddy Carvalho Pitta

Lima, Henrique Gonçalves Trindade, Ávio Mozar José Ferraz de Novaes, José

Batista de Santana Júnior e Pedro Rogério Castro Godinho, sendo o Doutor

Cláudio Gusmão o Procurador Regional Eleitoral. - Lido o extrato da ata

da sessão anterior, foi aprovado.

J U L G A M E N T O S

RECURSO ELEITORAL N 0600002-93.2020.6.05.0155

28/07/2020 · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/documentoSessaoHTML.seam?idSessao=1532 2/9

PROCEDÊNCIA: Feira de Santana - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Roberto Maynard Frank

RECORRENTE: COMISSAO PROVIS MUNICIPAL DO PARTIDO DOS TRABALHADORES

ADVOGADO: ANDREA MASCARENHAS PEDREIRA MARTINS - OAB/BA0024653A

ADVOGADO: LUIS VINICIUS DE ARAGAO COSTA - OAB/BA22104

ADVOGADO: LILIAN ADORNO DE OLIVEIRA CABRAL - OAB/BA30290

RECORRENTE: GERINALDO COSTA ALVES

ADVOGADO: ANDREA MASCARENHAS PEDREIRA MARTINS - OAB/BA0024653A

ADVOGADO: LILIAN ADORNO DE OLIVEIRA CABRAL - OAB/BA30290

RECORRENTE: JOSE CERQUEIRA DE SANTANA NETO

ADVOGADO: ANDREA MASCARENHAS PEDREIRA MARTINS - OAB/BA0024653A

ADVOGADO: LUIS VINICIUS DE ARAGAO COSTA - OAB/BA22104

ADVOGADO: LILIAN ADORNO DE OLIVEIRA CABRAL - OAB/BA30290

RECORRIDO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.

ADVOGADO: PRISCILA ANDRADE - OAB/SP316907

ADVOGADO: CARINA BABETO CAETANO - OAB/SP207391

ADVOGADO: RODRIGO MIRANDA MELO DA CUNHA - OAB/SP266298

ADVOGADO: CELSO DE FARIA MONTEIRO - OAB/SP0138436A

ADVOGADO: PRISCILA PEREIRA SANTOS - OAB/SP310634

ADVOGADO: JANAINA CASTRO FELIX NUNES - OAB/SP148263

ADVOGADO: NATALIA TEIXEIRA MENDES - OAB/SP317372

RECORRIDO: EDVALDO PEIXOTO FILHO

28/07/2020 · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/documentoSessaoHTML.seam?idSessao=1532 3/9

ADVOGADO: CAROLINA SANTANA DA SILVA - OAB/BA0064502A

ADVOGADO: JESSICA RODRIGUES PEREIRA - OAB/BA0061598A

ADVOGADO: KLEBER DA SILVA LIMA - OAB/BA0063748A

Decisão: Após a sustentação oral do Bel. Luis Vinicius de Aragão Costa,

representante do Recorrente, e da manifestação do Procurador Regional

Eleitoral, o Relator solicitou a suspensão do julgamento, que deverá ser

retomada em sessão de 29.07.2020, às 8h30.

RECURSO ELEITORAL N 0600039-45.2020.6.05.0180

PROCEDÊNCIA: Lauro de Freitas - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Roberto Maynard Frank

RECORRENTE: PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL

ADVOGADO: LUCAS ARAUJO COSTA SANTOS - OAB/BA58054

ADVOGADO: CAIO GRACO BRAGA MASCARENHAS PIRES - OAB/BA0040165A

ADVOGADO: ERICA MELISSA TANAJURA PINTO DA ROCHA DE FIGUEIREDO RODRIGUE -

OAB/BA0018750A

ADVOGADO: JOAO CLYMACO TEIXEIRA - OAB/BA0010930A

RECORRIDO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.

ADVOGADO: PRISCILA ANDRADE - OAB/SP316907

ADVOGADO: CARINA BABETO CAETANO - OAB/SP207391

ADVOGADO: RODRIGO MIRANDA MELO DA CUNHA - OAB/SP266298

ADVOGADO: CELSO DE FARIA MONTEIRO - OAB/SP0138436A

ADVOGADO: PRISCILA PEREIRA SANTOS - OAB/SP310634

28/07/2020 · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/documentoSessaoHTML.seam?idSessao=1532 4/9

ADVOGADO: JANAINA CASTRO FELIX NUNES - OAB/SP148263

ADVOGADO: NATALIA TEIXEIRA MENDES - OAB/SP317372

RECORRIDO: TEOBALDO LUIS DA COSTA

ADVOGADO: IVAN LION SANTOS - OAB/BA0028015A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à

unanimidade, INACOLHER A PRELIMINAR DE CERCEAMENTO DE DEFESA, JULGAR

PREJUDICADO O PEDIDO DE EFEITO SUSPENSIVO e, no mérito, NEGAR PROVIMENTO

AO RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600008-41.2020.6.05.0110

PROCEDÊNCIA: Ribeira do Pombal - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Freddy Carvalho Pitta Lima

RECORRENTE: CARLOS VINICIUS DE MELO GOMES CALASANS

ADVOGADO: BRENNO DE MELO GOMES CALASANS - OAB/BA0025296A

ADVOGADO: PAULO DE TARSO BRITO SILVA PEIXOTO - OAB/BA0035692A

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA0014620A

RECORRENTE: JOSE ADIELTON CARVALHO DE MATOS

ADVOGADO: BRENNO DE MELO GOMES CALASANS - OAB/BA0025296A

RECORRIDO: PTC - PARTIDO TRABALHISTA CRISTAO

ADVOGADO: COSME VICTOR DE CARVALHO GARCIA - OAB/BA0041333A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à

unanimidade, INACOLHER A PRELIMINAR e, no mérito, DAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

28/07/2020 · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/documentoSessaoHTML.seam?idSessao=1532 5/9

Embargos de Declaração no(a) RECURSO ELEITORAL N 0600081-

93.2020.6.05.0051

PROCEDÊNCIA: Jeremoabo - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Freddy Carvalho Pitta Lima

EMBARGANTE: DIRETORIO MUNICIPAL DO PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO EM

JEREMOABO -BA

ADVOGADO: MIUCHA PEREIRA BORDONI - OAB/BA0025538A

EMBARGANTE: ANTONIO CHAVES

ADVOGADO: MIUCHA PEREIRA BORDONI - OAB/BA0025538A

EMBARGADO: LUIZ CARLOS BARTILOTTI LIMA

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA0014620A

ADVOGADO: PAULO DE TARSO BRITO SILVA PEIXOTO - OAB/BA0035692A

EMBARGADO: DERISVALDO JOSE DOS SANTOS

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA0014620A

ADVOGADO: PAULO DE TARSO BRITO SILVA PEIXOTO - OAB/BA0035692A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à

unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

RECURSO ELEITORAL N 0600014-96.2020.6.05.0191

PROCEDÊNCIA: Capim Grosso - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Henrique Gonçalves Trindade

RECORRENTE: ANDRÉIA ANDRADE DE SOUZA

28/07/2020 · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/documentoSessaoHTML.seam?idSessao=1532 6/9

ADVOGADO: JAIRO RIOS FREITAS - OAB/BA0051065S

RECORRIDO: LYDIA FONTOURA PINHEIRO

ADVOGADO: UILLIAM ARAUJO SANTIAGO - OAB/BA0033163A

RECORRIDO: JOSE SIVALDO RIOS DE CARVALHO

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA0022263A

ADVOGADO: VALERIA SANTOS NEVES ARAUJO - OAB/BA36388

ADVOGADO: CARLOS HENRIQUE DE ABREU SILVEIRA - OAB/BA0032804A

RECORRIDO: FRANK NETO OLIVEIRA SOUSA

ADVOGADO: UILLIAM ARAUJO SANTIAGO - OAB/BA0033163A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à

unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

Agravo Interno no(a) CONSULTA N 0600461-75.2020.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Avio Mozar Jose Ferraz de Novaes

AGRAVANTE: SANDRO DE OLIVEIRA REGIS

ADVOGADO: JOAO OTAVIO DE OLIVEIRA MACEDO JUNIOR - OAB/BA0015263A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à

unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

Agravo Interno no(a) RECURSO ELEITORAL N 0600013-21.2020.6.05.0027

PROCEDÊNCIA: Itabuna - BAHIA

28/07/2020 · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/documentoSessaoHTML.seam?idSessao=1532 7/9

RELATOR: Gabinete do Juiz Avio Mozar Jose Ferraz de Novaes

INTERESSADO: AUGUSTO NARCISO CASTRO

ADVOGADO: CLAUDIO LUIZ GOES DE ALMEIDA - OAB/BA0042345A

INTERESSADO: OLYNTHO MATTOS BARACAT HABIB

ADVOGADO: CLAUDIO LUIZ GOES DE ALMEIDA - OAB/BA0042345A

INTERESSADO: FRANCISCO CARLOS FERREIRA SANTOS

ADVOGADO: CLAUDIO LUIZ GOES DE ALMEIDA - OAB/BA0042345A

AGRAVANTE: DIRETORIO MUNICIPAL DO PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

ADVOGADO: CLAUDIO LUIZ GOES DE ALMEIDA - OAB/BA0042345A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à

unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

Embargos de Declaração no(a) PETIÇÃO N 0600329-18.2020.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz José Batista de Santana Júnior

EMBARGANTE: JOSE ROBERIO MENDES GOMES

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO PIMENTEL NETO - OAB/BA38688

ADVOGADO: RICARDO TEIXEIRA DA SILVA PARANHOS - OAB/BA018934

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à

unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

RECURSO ELEITORAL N 0600015-60.2020.6.05.0101

28/07/2020 · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/documentoSessaoHTML.seam?idSessao=1532 8/9

PROCEDÊNCIA: Livramento de Nossa Senhora - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz José Batista de Santana Júnior

INTERESSADO: MARCIO DE OLIVEIRA FARIAS

RECORRENTE: JOAO ANTONIO AZEVEDO FARIAS

ADVOGADO: PAULO SERGIO DA SILVA BARROS - OAB/SP0217370A

RECORRENTE: HUDSON LUZ PITA

ADVOGADO: PAULO SERGIO DA SILVA BARROS - OAB/SP0217370A

RECORRIDO: LM SUDOESTE COMUNICACAO LTDA.

ADVOGADO: IRENALDO MUNIZ DA SILVA - OAB/BA0057564A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à

unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

Embargos de Declaração no(a) PETIÇÃO N 0600360-38.2020.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Pedro Rogério Castro Godinho

EMBARGANTE: MONICA MARTINELLI NUNES DE CARVALHO

ADVOGADO: ALLAN OLIVEIRA LIMA - OAB/BA0030276A

ADVOGADO: RAMON WILLIAM MENDES BRANDAO - OAB/BA0042056A

ADVOGADO: JACQUELINE CARNEIRO SIMOES GUIMARAES - OAB/BA5943900A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à

unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

28/07/2020 · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/documentoSessaoHTML.seam?idSessao=1532 9/9

Na sequência, o Presidente parabenizou os Juízes Roberto Maynard Frank,

Freddy Carvalho Pitta Lima, Henrique Gonçalves Trindade e José Batista de

Santana Júnior pela celeridade no julgamento dos Processos nºs 0600039-

45.2020, 0600008-41.2020, 0600014-96.2020 e 0600015-60.2020 que

tramitaram neste Tribunal por 84, 41, 77 e 25 dias, respectivamente,

cumprindo assim a Meta 1 do CNJ. - Nada mais havendo, foi declarada

encerrada a sessão, da qual eu, Marta Gavazza, Secretária Judiciária,

lavrei a presente ata que, depois de aprovada, será assinada pelo Senhor

Juiz-Presidente.

Salvador, 28 de julho de 2020.

Des. Jatahy Júnior

PRESIDENTE

imprimir